
 

 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 
 

Pa
g.
1

 

Agli Atti 

 

All’Albo Pretorio online 

 

All’Amministrazione Trasparente 

Bandi di gara e contratti 

Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti  

aggiudicatori distintamente per ogni procedura 

 

OGGETTO: Avvio RDO sul MEPA per l’affidamento del servizio di cassa del Conservatorio di 

Musica “F. Cilea” di Reggio Calabria per il periodo dal 15.04.2024 al 15.04.2027 tramite procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 d.lgs. 36/2023 quattro operatori economici. CIG:  

B0D046A064 

 

IL PRESIDENTE 

Visto lo Statuto del Conservatorio; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Ente;  

Visto il D.lgs. 36/2023 e in particolare gli artt. 17 e 50 comma 1; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cassa del Conservatorio stante la 

prossima scadenza del contratto in essere; 

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Dato atto, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento del servizio di cassa del Conservatorio, in modo da assicurare la continuità 

e la tempestività dei pagamenti necessari all’attività istituzionale;  

Dato atto che l’importo del contratto è stimato in complessivi euro 15.000,00 euro IVA esclusa per 

tutto periodo oggetto di affidamento (pari a tre anni);  

Dato atto che il contratto sarà stipulato tramite scrittura privata firmata digitalmente dalla stazione 

appaltante e dall’aggiudicatario;  

Considerato che l’art. 30 del regolamento di Amministrazione, finanza e contabilità dell’Ente 

statuisce che l’affidamento del servizio di cassa avvenga previo confronto concorrenziale tra almeno 

3 operatori economici;  

Considerato che il CdA, con delibera n. 12/2024 del 23/02/2024, ha deliberato all’unanimità di 

invitare quattro operatori economici di cui al separato elenco e di aggiudicare la procedura secondo 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 d.lgs. 36/2023 sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti criteri: 

Per la componente tecnica massimo punteggio assegnato 70 

 

1A TASSI DI INTERESSE  PUNTI 40 

1B COSTI BONIFICI NAZIONALI A 

OPERATORI ECONOMICI, UNITÀ 

PUNTI 15 

Prot. n. 0001188 anno 2024 del 14/03/2024



 

 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 
 

Pa
g.
2

 

ESTERNE, PERSONALE, STUDENTI, 

COMPONENTI ORGANI ISTITUZIONE 

1C COSTI BONIFICI INTERNAZIONALI 

UE ED EXTRA UE 

PUNTI 5 

1D TEMPI DI ESECUZIONE DEI 

PAGAMENTI (Artt. 15- 20 D.Lgs. 

11/2010) 

PUNTI 10 

 

Per la componente economica – massimo punteggio assegnato 

 

Canone annuale soggetto a ribasso d’asta 

€ 5.000,00 (iva esclusa) 

Punti 30 

 

 

Preso atto che dei quattro operatori individuati dal CdA, uno di questi (Banca Carime) è stato 

accorpato ad altro gruppo bancario che non si rinviene su Mepa (come da verifiche amministrative), 

con il presente provvedimento, per ragioni di speditezza della procedura, tenuto conto anche 

dell’imminente scadenza della vigente convenzione si ritiene opportuno sostituirlo con altro gruppo 

(Unicredit spa). 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  

Accertato che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, nonché, pregiudicherebbe l’unitarietà del servizio; 

Verificato che l’affidamento per il servizio in parola non vi sono a Convenzioni e/o accordi quadro 

Consip attive; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

Accertato che per l’affidamento in oggetto non vi sono CAM applicabili ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 57 comma 2 del d.lgs. 36/2023;  

Accertato che l’operatore economico prescelto non dovrà mai trovarsi in nessuna causa di esclusione 

di cui agli artt. 94-98 d.lgs. 36/2023 per tutta la durata dell’affidamento o in situazioni di conflitto di 

interesse;  

Ritenuto che gli offerenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti minimi:  

A) Idoneità professionale con l’iscrizione alla Camera di Commercio dalla quale deve risultare 

l’abilitazione dell’Istituto di credito all’esercizio dell’attività bancaria;  

B) Capacità economica e finanziaria dimostrabile attraverso il CET 1 (common equity tier 1) ratio, 

ossia il rapporto tra CET 1 (rappresentato principalmente dal capitale ordinario versato) e le attività 

ponderate per il rischio. Si rammenta che secondo le norme della BCE, il CET 1 ratio deve essere 

superiore all'8%;  



 

 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 
 

Pa
g.
3

 

C) Capacità professionale e tecnica;  

DETERMINA 

Ai sensi dell’art.17, comma 1 e comma 2 del Decreto legislativo 36/2023, e per le ragioni sopra 

indicate,  

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa qui integralmente richiamate, una procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di 

cassa del Conservatorio “F. Cilea” di Reggio Calabria per il periodo dal 15.04.2024 al 15.04.2027 

mediante avvio su Mepa di una RDO ristretta con consultazione dei seguenti operatori economici: 

1. Intesa San Paolo SpA 

2. Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A  

3. Unicredit SpA 

4. Banca nazionale del Lavoro SpA;  

2) di adottare per la qualificazione dell’operatore economico cui affidare i servizi, i requisiti di 

ammissione: - Idoneità professionale con l’iscrizione alla Camera di Commercio dalla quale deve 

risultare l’abilitazione dell’Istituto di credito all’esercizio dell’attività bancaria; - Capacità economica 

e finanziaria dimostrabile attraverso il CET 1 (common equity tier 1) ratio, ossia il rapporto tra CET 

1 (rappresentato principalmente dal capitale ordinario versato) e le attività ponderate per il rischio. Si 

rammenta che secondo le norme della BCE, il CET 1 ratio deve essere superiore all'8%; - Capacità 

professionale e tecnica; - Possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94-98 del d.lgs. 36/2023. 

3) di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 108 d.lgs. 36/2023 per come sopra specificato;  

4) L’importo massimo di affidamento è di euro 15.000,00 (iva esclusa) per il triennio, ossia 5.000,00 

euro annuali IVA esclusa;  

5) Di dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati anche 

sul profilo del committente, al seguente link: https://www.conservatoriocilea.it/blog/albo-

pretorio/?tipologie=atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-

distintamente-per-ogni-procedura;   

6) Che la spesa graverà per ciascun anno di vigenza della convenzione sul relativo bilancio annuale 

del Conservatorio - UP.B. 1.2.3.  - CAP. 352 - uscite e commissioni bancarie;  

7) Di approvare il disciplinare di gara e tutti i suoi allegati: modulo di offerta tecnica-economica, 

schema di convenzione, modulo di autodichiarazione sul possesso dei requisiti e modello di 

tracciabilità dei flussi finanziari;  

8) Di adottare il seguente iter procedurale: 1. Invito a offrire su MEPA; 2. Qualificazione 

dell’operatore economico attraverso la disamina del contenuto della busta amministrativa, nella quale 

dovranno essere contenuti tutti i documenti atti a comprovare l’idoneità professionale, la capacità 

economica e tecnico-professionale; 3. Valutazione dell’offerta tecnica ed economica proposta da 

parte dei soli operatori che abbiano superato la fase di qualificazione. 

10) I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dal Conservatorio in 

qualità di titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo 

svolgimento della presente procedura negoziale, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto.  

       Il Presidente 

f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi  

https://www.conservatoriocilea.it/blog/albo-pretorio/?tipologie=atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura
https://www.conservatoriocilea.it/blog/albo-pretorio/?tipologie=atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura
https://www.conservatoriocilea.it/blog/albo-pretorio/?tipologie=atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura

